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不同波长 LED 诱虫灯对菜地昆虫的诱集效果* 
吴  霜**  张谊模  郭  萧  黄云峰  刘剑飞*** 

（重庆市农业科学院，重庆 401329） 

摘  要  【目的】 研究不同波长窄波段光谱 LED 诱虫灯对菜地昆虫的诱集效果，为合理利用 LED 诱虫

灯提供依据。【方法】 以市售长波紫外线太阳能 LED 诱虫灯为对照，调查 12 个窄波段光谱诱虫灯诱集菜

地昆虫的种类和数量，监测菜地昆虫的发生动态。【结果】 各波长诱虫灯诱集到的菜地趋光性害虫有莲藕

潜叶摇蚊 Stenochironomus nelumbus、甜菜白带野螟 Hymenia recurvalis、斜纹夜蛾 Spodoptera litura、八点

广翅蜡蝉 Ricania speculum、稻绿蝽 Nezara viridula、黑条灰灯蛾 Creatonotus gangis、东方蝼蛄 Gryllotalpa 

orientalis、稻缘蝽 Leptocorisa sp.和瓜实蝇 Bactrocera cucurbitae，天敌昆虫为龟纹瓢虫 Propylaea japonica、

中华婪步甲 Harpalus sinicus 和黄足猎蝽 Sirthenea flavipes，中性昆虫为缅甸蓝叶蚤 Altica birmanensis、姬

牙虫 Sternolophus rufipes、毒隐翅虫 Paederus sp.和齿甲 Uloma sp.。其中，莲藕潜叶摇蚊、甜菜白带野螟

和缅甸蓝叶蚤为灯下昆虫优势种，瓜实蝇、稻缘蝽和黄足猎蝽为少见种，其余为常见种。从诱集昆虫总量

来看，数量最多的为 440-445 nm 蓝光灯，其次是 460-470、390-400、410-420、380-390 和 450-460 nm 诱

虫灯。【结论】 露地种植模式下菜地害虫的防治应结合菜地昆虫发生动态，在不同时段适时使用 390-400、

410-420、440-445 和 450-460 nm 诱虫灯，以有效诱杀菜地害虫，保护天敌昆虫。该研究结果不仅为露地

种植模式下菜地害虫的预测预报和物理防控提供了参考，还为规范诱虫灯使用，为进一步开发高效智能

LED 诱虫灯奠定了基础。 

关键词  LED 诱虫灯；窄波段光谱；趋光性昆虫；菜地；露地种植模式 

Effectiveness of different wavelength LED insect lamp  
traps in vegetable fields 

WU Shuang**  ZHANG Yi-Mo  GUO Xiao  HUANG Yun-Feng  LIU Jian-Fei*** 

(Chongqing Academy of Agricultural Sciences, Chongqing 401329, China) 

Abstract  [Objectives]  To provide a useful reference for the rational use of Light-Emitting Diode (LED) insect lamp traps 

for pest control in open vegetable fields. [Methods]  The species and quantity of insects trapped by twelve different 

narrow-spectrum LED lamp-traps and the trapping dynamics of insects captured, were recorded and compared. A 

commercially available long wave ultraviolet (UV) LED insect-trapping lamp was used as a control. [Results]  Nine 

phototactic insect pests (Stenochironomus nelumbus, Hymenia recurvalis, Spodoptera litura, Ricania speculum, Nezara 

viridula, Creatonotus gangis, Gryllotalpa orientalis, Leptocorisa sp. and Bactrocera cucurbitae), three natural enemy insects 

(Propylaea japonica, Harpalus sinicus and Sirthenea flavipes) and four neutral insects (Altica birmanensis, Sternolophus 

rufipes, Paederus sp. and Uloma sp.), were collected. S. nelumbus, H. recurvalis and A. birmanensis were the dominant species 

caught in lamp-traps. B. cucurbitae, Leptocorisa sp. and S. flavipes were rarely captured; all other species were common. Traps 

could be ranked in terms of the number of insects caught as follows; 440-445 nm > 460-470 nm > 390-400 nm > 410-420 nm > 

380-390 nm > 450-460 nm. [Conclusion]  The optimum wavelength of lamp trap depends on the trapping dynamics of the 

targeted insect species. Timely and proper application of lamps with wavelengths of 390-400, 410-420, 440-445 and 450-460 nm 
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can both effectively control the main insect pests, and reduce the bycatch of their natural enemies, in vegetable fields. These 

results provide a reference for pest forecasting and the physical control of insect pests, and also lay a foundation for 

standardizing the use of lamp traps and developing more efficient and intelligent LED lamp traps. 

Key words  LED insect-trapping lamp; narrow-spectrums; phototactic insects; vegetable field; open-field pattern 

当今社会经济飞速发展，人民生活水平日益

提高，人们对农产品质量的要求也不断提高。在

我国，化学防治仍是农业生产过程中最主要的病

虫害防治方法（沈亮等，2018；李新宇等，2020；

史雪岩等，2020）。然而，化学农药的大量生产

和不合理使用对生态环境、生物多样性、农产品

质量安全，以及人类健康的负面影响也日益突出

（王宝义，2018）。农药残留问题已成为我国农

产品质量安全的重大隐患（左晓磊等，2020）。

因此，农作物病虫害无害化防控技术的研发和推

广日益成为人们关注的焦点。灯光诱杀技术是一

种利用害虫趋光习性对其进行集中诱杀的物理

防治技术，其在降低化学农药使用量、保障农业

生产安全和农产品质量安全等方面具有重要作

用（桑文等，2019）。 

自 20 世纪 50 年代，我国就开始运用煤油灯、

沼气灯、白炽灯等监测农田害虫，而后黑光灯、

高压汞灯、频振式诱虫灯等产品相继出现，被广

泛用于农林害虫防治（刘超华等，2013）。尽管

诱虫灯在害虫防治中取得明显成效，但其中存在

的弱点，如诱虫范围广、对非靶标昆虫和生物多

样性影响较大等问题（张广学等，2004），也亟

待完善。LED 灯则因其光谱范围可控、低能耗

等特点，被逐步运用于诱虫灯的研发（Chu et al.，

2003；Zheng et al.，2014）。然而，在往年调查

中我们发现，即便使用光谱较窄的长波紫外线

LED 杀虫灯，也会对部分天敌昆虫和中性昆虫

造成伤害（吴霜等，2018）。并且，已有研究表

明，即使是单一波长诱虫灯，也会对多种昆虫产

生诱集作用（涂小云等，2014），同一种类昆虫

亦会对不同光源做出响应（蔡侠，2014；蒋月丽，

2014；程静，2015；Schmid et al.，2017），并且

因为实验条件、测试装置等不同，获取的最适诱

集波长范围也会有差异（丁岩钦等，1974；魏国

树等，2000；靖湘峰和雷朝亮，2004）。 

为了因地制宜制定供试菜地趋光性害虫防

治策略，更好地利用 LED 灯在光谱范围上的可

控性，准确锁定目标害虫，降低对非靶标昆虫的

杀伤作用，本研究在往年调查的基础上（吴霜等，

2018），以市售长波紫外线太阳能 LED 诱虫灯为

对照，调查了 12 个窄波段光谱 LED 诱虫灯对露

地种植模式下菜地趋光性昆虫的诱集效果，以期

明确在本试验研究条件下菜地趋光性昆虫对不

同波长 LED 诱虫灯的趋性差异，结合各昆虫发

生动态，提出运用不同波长 LED 诱虫灯防治菜

地趋光性害虫的最佳模式，为合理利用 LED 诱

虫灯提供依据。 

1  材料与方法 

1.1  试验灯具 

采用 12 个窄波段光谱 LED 诱虫灯，波长范

围分别为 365-370、380-390、390-400、410-420、

440-445、450-460、460-470、515-535、585-595、

600-610、620-630 和 730 nm，另以波长范围

320-400 nm，主波长 350 nm 的市售长波紫外线

太阳能 LED 诱虫灯为对照进行试验，各诱虫灯

功率均为 5 W，除灯管外的其余组件均相同，由

重庆恒义丰新能源电子科技有限公司生产。 

1.2  试验方法 

参照说明书安装和使用 LED 诱虫灯。于

2018 年 5-12 月期间，在国家农作物蔬菜改良中

心重庆分中心（29°29′54.06″N，106°20′58.40″E，

海拔 295 m）进行试验。调查期间平均气温

22.0 ℃，日照时数 690.5 h，累计降雨量 593.8 mm，

平均相对湿度 76.6%。试验基地占地 80 000 m2，

露地种植蔬菜种类以黄瓜 Cucumis sativus L.、茄 

子 Solanum melongena L.、番茄 Lycopersicon 

esculentum Mill.、辣椒 Capsicum annuum L.、苦

瓜 Momordica charantia L.、丝瓜 Luffa cylindrica 

(L.) Roem.、南瓜 Cucurbita moschata (Duch. ex 
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Lam.) Duch. ex Poiret、菜豆 Phaseolus vulgaris 

L.、甘蓝 Brassica oleracea L.、莴笋 Lactuca sativa 

L.、白菜 B. pekinensis L.、萝卜 Raphanus sativus 

L.为主，另有豇豆 Vigna unguiculata (L.) Walp.、

大豆 Glycine max (L.) Merr.、蚕豆 Vicia faba L.、

芥菜 Brassica juncea (L.) Czern. & Coss.、菠菜

Spinacia oleracea L.、莲藕 Nelumbo nucifera 

Gaertn.、马铃薯 Solanum tuberosum L.、番薯

Ipomoea batatas (L.) Lam.等零星分布。年度间各

蔬菜种植面积无变化。灯间距约 50 m，灯距地

面 1 m，13 盏诱虫灯随机排列，每次调查后更换

诱虫灯位置，共调查 23 次。每晚天黑自动开灯，

5 h 后自动关灯，下雨不开灯，13 盏灯开关时间

一致。 

1.3  昆虫收集及数据统计 

间隔 4-7 d 调查并收集诱虫灯里的昆虫，将

可鉴别的虫体制成标本，依据相关文献资料（王 

 

平远，1980；赵志模等，1994；虞佩玉等，1996；

陈一心，1999；方承莱，2000；陈斌等，2010；

彭萍等，2011；张巍巍和李元胜，2011；吴钜文

和陈红印，2013）进行分类，采用 Microsoft office 

excel 2010 统计各诱虫灯对不同种类昆虫的诱集

数量，分析各类昆虫发生动态。 

2  结果与分析 

2.1  诱集菜地昆虫种类 

调查期间诱集昆虫共计 20 909 头，分属鞘

翅目 Coleoptera、双翅目 Diptera、鳞翅目

Lepidoptera、直翅目 Orthoptera 和半翅目

Hemiptera。菜地灯光诱集昆虫物种组成见表 1。

结果显示诱集到的昆虫以鳞翅目昆虫数量最多，

共 7 383 头，其次是双翅目、鞘翅目和半翅目昆

虫，分别为 7 065、4 416 和 1 813 头，直翅目昆

虫诱集量最少，为 232 头。各诱虫灯诱集的害虫 

表 1  露地种植模式下菜地灯光诱集昆虫类群 

Table 1  The insect species trapped by LED lamps in open vegetable field 

目名 

Order 

科名 

Family 

种名 

Species 

诱集数量（头） 

Number of insects 
trapped (ind.) 

比例（%）

Proportion

叶甲科 Chrysomelidae 缅甸蓝叶蚤 Altica birmanensis 2 195 10.50 

瓢甲科 Coccinellidae 龟纹瓢虫 Propylaea japonica 868 4.15 

水龟虫科 Hydrophilidae 姬牙虫 Sternolophus rufipes 413 1.98 

步甲科 Carabidae 中华婪步甲 Harpalus sinicus 434 2.08 

拟步甲科 Tenebrionidae 齿甲 Uloma sp. 232 1.11 

鞘翅目 Coleoptera 

隐翅虫科 Staphylinidae 毒隐翅虫 Paederus sp. 274 1.31 

摇蚊科 Chironomidae 莲藕潜叶摇蚊 Stenochironomus nelumbus 6 946 33.22 双翅目 Diptera 

实蝇科 Tephritidae 瓜实蝇 Bactrocera cucurbitae 119 0.57 

灯蛾科 Arctiidae 黑条灰灯蛾 Creatonotus gangis 689 3.30 

夜蛾科 Noctuidae 斜纹夜蛾 Spodoptera litura 781 3.74 

鳞翅目 Lepidoptera 

螟蛾科 Pyralidae 甜菜白带野螟 Hymenia recurvalis 5 913 28.28 

直翅目 Orthoptera 蝼蛄科 Gryllotalpidae 东方蝼蛄 Gryllotalpa orientalis 232 1.11 

猎蝽科 Reduviidae 黄足猎蝽 Sirthenea flavipes 177 0.85 

蝽科 Pentatomidae 稻绿蝽 Nezara viridula 733 3.51 

广翅蜡蝉科 Ricaniidae 八点广翅蜡蝉 Ricania speculum 738 3.53 

半翅目 Hemiptera 

缘蝽科 Coreidae 稻缘蝽 Leptocorisa sp. 165 0.79 
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主要包括双翅目摇蚊科 Chironomidae 莲藕潜叶

摇蚊 Stenochironomus  ne lumbus、实蝇科

Tephritidae 瓜实蝇 Bactrocera cucurbitae、鳞翅目

螟蛾科 P y r a l i d a e 甜菜白带野螟 H y m e n ia 

recurvalis、夜蛾科Noctuidae斜纹夜蛾Spodoptera 

litura、灯蛾科 Arctiidae 黑条灰灯蛾 Creatonotus 

gangis、半翅目广翅蜡蝉科 Ricaniidae 八点广翅

蜡蝉 Ricania speculum、蝽科 Pentatomidae 稻绿

蝽 Nezara viridula、缘蝽科 Coreidae 稻缘蝽 

Leptocorisa sp.和直翅目蝼蛄科 Gryllotalpidae 东

方蝼蛄 Gryllotalpa orientalis。依据 Berger-Parker

优势度指数，莲藕潜叶摇蚊和甜菜白带野螟的占

比大于 10%（表 1），为灯下害虫的优势种，瓜

实蝇和稻缘蝽为少见种，其余为常见种。诱集的

天敌昆虫主要为鞘翅目瓢甲科 Coccinellidae 龟

纹瓢虫 Propylaea japonica、步甲科 Carabidae 中

华婪步甲 Harpalus sinicus 和半翅目猎蝽科 

Reduviidae 黄足猎蝽 Sirthenea flavipes，其中黄

足猎蝽为少见种，其余为常见种。诱集的中性昆

虫主要为鞘翅目叶甲科 Chrysomelidae 缅甸蓝叶

蚤 Altica birmanensis、水龟虫科 Hydrophilidae

姬 牙 虫 Sternolophus rufipes 、 拟 步 甲 科

Tenebrionidae 齿 甲 Uloma sp. 和 隐 翅 虫 科

Staphylinidae 毒隐翅虫 Paederus sp.，其中缅甸

蓝叶蚤为优势种，其余为常见种。 

2.2  不同波长诱虫灯对菜地害虫的诱集效果 

不同波长 LED 诱虫灯对露地种植模式下菜

地趋光性害虫的诱集数量见表 2。不同时段诱虫

灯对优势种和常见种害虫的诱集动态见图 1，以

各波长诱虫灯诱集总量表示。结果显示，440- 

445 nm 和 460-470 nm 蓝光灯对莲藕潜叶摇蚊的

诱集量较高，调查期间累计诱集量分别为 1 932

头和 1 673 头。如图 1 所示，莲藕潜叶摇蚊在 6

月下旬、7 月下旬和 8 月中旬分别出现发生高峰。

390-400 nm 和 380-390 nm 紫外线灯对甜菜白带

野螟诱集效果最好，累计诱集量分别为 1 412 头

和 1 379 头，其次是 410-420 nm 紫光灯，累计诱 
 

表 2  不同波长 LED 诱虫灯对菜地害虫的诱集数量 

Table 2  The number of insect pests trapped by different wavelengths of LED lamps in vegetable field 

诱集数量（头） Number of insects trapped (ind.) 
昆虫种类 

Insect species 365-
370 nm

380- 
390 nm 

390- 
400 nm 

410-
420 nm

440-
445 nm

450-
460 nm

460-
470 nm

515-
535 nm

585-
595 nm 

600- 
610 nm 

620- 
630 nm 

730
nm

320-
400 nm

莲藕潜叶摇蚊 
Stenochironomus 
nelumbus 

257 165 294 603 1 932 915 1 673 476 128 96 119 38 250

甜菜白带野螟 
Hymenia recurvalis 

232 1 379 1 412 1 015 447 300 293 219 85 47 42 20 422

斜纹夜蛾 
Spodoptera litura 

41 170 232 166 16 32 19 19 13 3 7 21 42

八点广翅蜡蝉 
Ricania speculum 

5 24 68 38 67 241 212 31 17 11 9 2 13

稻绿蝽 Nezara viridula 9 82 144 142 134 39 70 22 8 13 11 13 46

黑条灰灯蛾 
Creatonotus gangis 

67 120 75 127 72 71 25 39 12 4 12 0 65

东方蝼蛄  
Gryllotalpa orientalis 

4 34 73 86 6 6 9 5 1 2 1 0 5

稻缘蝽 Leptocorisa sp. 2 17 11 17 34 13 20 21 1 19 3 2 5

瓜实蝇 
Bactrocera cucurbitae 

18 3 5 22 18 4 10 3 2 17 2 0 15

合计 Total 635 1 994 2 314 2 216 2 726 1 621 2 331 835 267 212 206 96 863



·176· 应用昆虫学报 Chinese Journal of Applied Entomology 58 卷 

 

 
 

图 1  不同时段诱虫灯对菜地优势种和常见种昆虫的诱集动态 

Fig. 1  Dynamics of dominant and common insect species trapped by LED lamps  
in different time periods in vegetable field 

 

集量为 1 015 头。甜菜白带野螟在 7 月下旬至 8

月上旬、8 月下旬分别出现发生高峰。390-400 nm

紫外线灯对斜纹夜蛾的诱集效果最好，累计诱集

量为 232 头，其次是 380-390 nm 紫外线灯和

410-420 nm 紫光灯，累计诱集量分别为 170 头和

166 头。斜纹夜蛾发生高峰期在 10 月中下旬。

450-460 nm 和 460-470 nm 蓝光灯对八点广翅蜡

蝉的诱集量较高，累计诱集量分别为 241 头和

212 头。八点广翅蜡蝉在 7 月下旬出现发生高峰。

390-400 nm 紫外线灯和 410-420 nm 紫光灯对稻

绿蝽的诱集量较高，累计诱集量分别为 144 头和

142 头，其次是 440-445 nm 蓝光灯，累计诱集量

为 134 头。稻绿蝽发生高峰期在 7 月下旬至 8 月

上旬和 8 月中下旬。410-420 nm 紫光灯和 380- 

390 nm 紫外线灯对黑条灰灯蛾的诱集量较高，

累计诱集量分别为 127 和 120 头。黑条灰灯蛾发

生高峰期在 6 月上旬。410-420 nm 紫光灯和

390-400 nm 紫外线灯对东方蝼蛄的诱集数量最

多，累计诱集量分别为 86 和 73 头。东方蝼蛄在

6 月上旬出现发生高峰。440-445 nm 蓝光灯对稻

缘蝽的诱集数量最多，累计诱集量为 34 头，其

次是 515-535 nm 绿光灯和 460-470 nm 蓝光灯，

累计诱集量分别为 21 和 20 头。稻缘蝽在 8 月

下旬出现发生高峰。410-420 nm 紫光灯对瓜实

蝇的诱集数量最多，累计诱集量为 22 头。瓜实

蝇在 7 月下旬至 8 月上旬、8 月中下旬出现发生

高峰。 

2.3  不同波长诱虫灯对菜地天敌昆虫的诱集效果 

如表 3 所示，460-470 nm 蓝光灯诱集的龟纹

瓢虫数量最多，累计诱集量为 120 头，其次是

515-535 nm 绿光灯，累计诱集量为 103 头。龟纹

瓢虫诱集量在 8 月下旬达到峰值（图 1）。

390-400 nm 紫外线灯诱集的中华婪步甲数量最

多，累计诱集量为 71 头，其次是 450-460 nm 蓝

光灯，累计诱集量为 58 头。中华婪步甲诱集量

在 9 月中旬达到峰值。410-420 nm 紫光灯诱集的

黄足猎蝽数量最多，累计诱集量为 34 头，其次

是 380-390 nm 紫外线灯，累计诱集量为 28 头。

黄足猎蝽诱集量在 8 月中旬达到峰值。 

2.4  不同波长诱虫灯对菜地中性昆虫的诱集效果 

如表 4 所示，440-445 nm 蓝光灯对缅甸蓝叶

蚤的诱集量最高，累计诱集量为 491 头，其次是

320-400 nm 长波紫外线灯，累计诱集量为 302

头。缅甸蓝叶蚤诱集量在 7 月下旬至 8 月上旬达

到峰值（图 1）。410-420 nm 紫光灯对姬牙虫的

诱集量最高，累计诱集量为 141 头，其次是

390-400 nm 和 380-390 nm 紫外线灯，累计诱集

量分别为 131 头和 104 头。姬牙虫诱集量在 8 月 
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表 3  不同波长 LED 诱虫灯对菜地天敌昆虫的诱集数量 

Table 3  The number of natural enemy insects trapped by different wavelengths of LED lamps in vegetable field 

诱集数量（头） Number of insects trapped (ind.) 
昆虫种类 

Insect species 365- 
370 nm 

380- 
390 nm 

390- 
400 nm 

410-
420 nm

440-
445 nm

450-
460 nm

460-
470 nm

515-
535 nm

585-
595 nm

600- 
610 nm 

620- 
630 nm 

730
nm

320-
400 nm

龟纹瓢虫 
Propylaea japonica 

44 52 75 83 75 65 120 103 80 42 63 26 40

中华婪步甲 
Harpalus sinicus 

12 47 71 37 34 58 31 31 9 48 13 2 41

黄足猎蝽 
Sirthenea flavipes 

2 28 25 34 19 17 7 9 3 4 2 2 25

合计 Total 58 127 171 154 128 140 158 143 92 94 78 30 106

 
表 4  不同波长 LED 诱虫灯对菜地中性昆虫的诱集数量 

Table 4  The number of neutral insects trapped by different wavelengths of LED lamps in vegetable field 

诱集数量（头） Number of insects trapped (ind.) 
昆虫种类 

Insect species 365- 
370 nm 

380- 
390 nm 

390- 
400 nm 

410-
420 nm

440-
445 nm

450-
460 nm

460-
470 nm

515-
535 nm

585-
595 nm

600- 
610 nm 

620- 
630 nm 

730
nm

320-
400 nm

缅甸蓝叶蚤 
Altica birmanensis 

39 271 263 223 491 260 241 72 9 6 15 3 302

姬牙虫 
Sternolophus rufipes 

1 104 131 141 11 3 7 0 0 1 0 0 14

毒隐翅虫  
Paederus sp. 

3 40 33 94 35 8 20 6 1 1 0 0 33

齿甲 Uloma sp. 18 27 37 33 24 17 26 16 3 4 7 1 19

合计 Total 61 442 464 491 561 288 294 94 13 12 22 4 368

 
中旬达到峰值。410-420 nm 紫光灯对毒隐翅虫的

诱集量最多，累计诱集量为 94 头，其次是 380- 

390 nm 紫外线灯，累计诱集量为 40 头。毒隐翅

虫诱集量在 8 月下旬达到峰值。390-400 nm 紫外

线灯对齿甲的诱集量最多，累计诱集量为 37 头，

其次是 410-420 nm 紫光灯，累计诱集量为 33 头。

齿甲诱集量在 6 月上旬达到峰值。 

3  结论与讨论 

本试验以市售长波紫外线太阳能 LED 诱虫

灯为对照，比较了 12 个窄波段光谱诱虫灯对露

地种植模式下菜地昆虫的诱集效果。结果表明，

对菜地昆虫诱集量最多的为 440-445 nm蓝光灯，

其次是 460-470、390-400、410-420、380-390 和

450-460 nm 的诱虫灯。诱集到的害虫为莲藕潜叶

摇蚊、甜菜白带野螟、斜纹夜蛾、八点广翅蜡蝉、

稻绿蝽、黑条灰灯蛾、东方蝼蛄、稻缘蝽和瓜实 

蝇；天敌昆虫为龟纹瓢虫、中华婪步甲和黄足猎

蝽；中性昆虫为缅甸蓝叶蚤、姬牙虫、毒隐翅虫

和齿甲。其中，莲藕潜叶摇蚊、甜菜白带野螟和

缅甸蓝叶蚤为灯下昆虫优势种，瓜实蝇、稻缘蝽

和黄足猎蝽为少见种，其余为常见种。并且，各

类害虫发生动态（即诱集高峰期）与其寄主生育

期吻合。其中，莲藕潜叶摇蚊主要为害莲藕和菱

角 Trapa bispinosa Roxb.等水生蔬菜，试验基地

周边藕田较多，田间水渠及雨季积水是导致该虫

发生量较高的原因，以春季莲藕生长期和夏季诱

集量较高；甜菜白带野螟主要为害叶类蔬菜，以

秋冬季十字花科 Brassicaceae 蔬菜苗定植后至生

长期发生量较高，也为害夏菠菜和秋菠菜；斜纹

夜蛾为害十字花科、茄科 Solanaceae、葫芦科

Cucurbitaceae 等多种蔬菜，幼虫暴食性，是重要
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的蔬菜害虫种类之一，该试验地以秋冬甘蓝受害

较重；八点广翅蜡蝉是重要的果树害虫，本试验 

发现该虫还为害夏季豆科Leguminosae和葫芦科

蔬菜，与吴钜文和陈红印（2013）报道相同；稻

绿蝽为害夏季豆科、葫芦科、茄科等多种蔬菜，

亦是重要的蔬菜害虫种类之一；黑条灰灯蛾主要

为害豆科和十字花科蔬菜幼苗和嫩叶；东方蝼蛄

主要为害定植后至生长期的蔬菜根茎部；稻缘蝽

是重要的水稻 Oryza sativa L.害虫，本试验发现

该虫也为害夏季豆科蔬菜，与报道相同（吴钜文

和陈红印，2013）；瓜实蝇是重要的夏季葫芦科

蔬菜害虫。此外，值得注意的是，虽然八点广翅

蜡蝉和稻缘蝽的主要寄主不是蔬菜，但蔬菜作物

很可能是重要的过渡寄主或是在缺少最适寄主

时首选的为害对象，也应及时防治。龟纹瓢虫、

中华婪步甲和黄足猎蝽可捕食鳞翅目害虫幼虫

和卵、蚜虫及叶螨等小型害虫，以夏季菜地害虫

发生高峰期诱集量较多。缅甸蓝叶蚤寄主为蓼科

Polygonaceae 火炭母 Persicaria chinensis，而非

蔬菜；田间未见姬牙虫、毒隐翅虫和齿甲为害。 

如前所述，因为试验条件、环境、测试装置

等差异，所得到的昆虫响应最佳波长范围也会不

同（丁岩钦等，1974；魏国树等，2000；靖湘峰

和雷朝亮，2004）。研究表明，双翅目摇蚊科昆

虫对 470 nm 蓝光和 580 nm 黄光表现较强趋性

（吴昊等，2012；王珊等，2013），而本试验诱

集到的莲藕潜叶摇蚊仅对蓝光表现明显趋性，对

黄光趋性相对较弱。对鳞翅目螟蛾科昆虫的研究

表明，大多数螟虫对紫外线灯、紫光灯和蓝光灯

响应明显（杨智勇等，1998；石萍丽，2012；严

雳等，2018），本试验结果也表明，甜菜白带野

螟对紫外线灯和紫光灯表现较强趋性，其次是蓝

光灯。此外，紫外线灯对鳞翅目夜蛾科昆虫的诱

集效果最好，该结果与已有研究结果一致（丁岩

钦等，1974；靖湘峰和雷朝亮，2004；郭虹等，

2012）。王林聪等（2016）研究表明，八点广翅

蜡蝉对紫外线灯趋性最强，而本试验中蓝光灯诱

集到的八点广翅蜡蝉数量较多。严雳等（2018）

研究表明，405 nm 和 403 nm 诱虫灯对半翅目蝽

科昆虫诱集效果最好，本试验结果表明稻绿蝽对

390-400 nm 紫外线灯和 410-420 nm 紫光灯趋性

较强，其次是蓝光灯。郭虹等（2012）研究发现，

紫外线灯对灯蛾诱集效果最好，本研究结果表明

紫光灯诱集的黑条灰灯蛾数量最多，其次是紫外

线灯。石萍丽（2012）研究表明，蝼蛄科等直翅

目昆虫对紫光灯趋性较强，缘蝽科等半翅目昆虫

对蓝光灯趋性较强，本试验结果亦表明紫光灯诱

集的东方蝼蛄数量最多，蓝光灯诱集的稻缘蝽数

量最多。其次，目前对瓜实蝇常用的防治措施是

使用性信息素结合粘虫装置进行诱杀，或利用瓜

实蝇的趋化性进行诱杀（马锞等，2010），相比

其他防治方法，灯光诱集瓜实蝇不具明显优势。

本试验灯诱瓜实蝇数量最少，410-420 nm 紫光灯

诱集数量最多也仅有 22 头。 

综合上述灯诱条件下的调查结果，以及本试

验露地种植模式下菜地趋光性昆虫的发生动态，

提出适合该调查地的最佳灯光诱虫模式：5 月下

旬至 6 月中旬，采用 410-420 nm 紫光灯防治东

方蝼蛄和黑条灰灯蛾；6 月中旬至 9 月中旬，换

用 440-445 nm 蓝光灯灯管防治莲藕潜叶摇蚊、

稻绿蝽和稻缘蝽，其间 7 月中下旬至 9 月中旬增

加 390-400 nm 紫外线灯防治稻绿蝽和甜菜白带

野螟，7 月下旬至 8 月下旬增加 450-460 nm 蓝光

灯防治八点广翅蜡蝉；9 月中旬至 10 月上旬，

关闭所有诱虫灯以保护中华婪步甲和龟纹瓢虫

等天敌昆虫；10 月中旬至 11 月中旬，采用

390-400 nm 紫外线灯防治斜纹夜蛾。本试验结果

不仅为露地种植模式下菜地害虫的预测预报和

物理防控提供了参考，还为规范诱虫灯的使用，

以及进一步开发高效智能 LED 诱虫灯奠定了基

础。此外，为提升 LED 诱虫灯的实用性和可操

作性，本团队依据该研究结果已着手研发更方

便、智能、高效的 LED 诱虫灯。 
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